Дело № 1-536/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 24 сентября 2018 года

Калининский районный суд г.Челябинска в составе председательствующего судьи М.В. Новоселова, 

при секретаре Е.Э. Гиниятулиной, 

с участием:

государственного обвинителя – заместителя прокурора Калининского района г.Челябинска А.Г. Кустикова, 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката А.Ю. Моторина, представившего удостоверение № и ордер № 1068 от 17 марта 2018 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в порядке особого судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, (дата) года рождения, уроженца (адрес), *** со *** образованием, ***, ***, зарегистрированного по адресу: (адрес), проживающего по адресу: (адрес), судимого:

- 14 января 2011 года Ленинским районным судом г.Челябинска по ч.3 ст.30 п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден 13 января 2016 года по отбытии; решением Орджоникидзевского районного суда г.Магнитогорска Челябинской области от 09 октября 2015 года установлен административный надзор на 8 лет сроком до 13 января 2024 года;

- 11 декабря 2017 года Ленинским районным судом г.Челябинска по ч.1 ст.314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год,

содержащегося под стражей с 06 сентября 2018 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере

ФИО1 и ФИО5., осужденный Калининским районным судом г.Челябинска по ч.1 ст.228 УК РФ, в период времени до 19 часов 30 минут 16 марта 2018 года, находясь у дома 238 по пр. Победы в Курчатовском районе г. Челябинска, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, в целях дальнейшего совместного употребления, вещества, содержащего производное ***), который отнесен к наркотическим средствам, вступили между собой в предварительный преступный сговор, заранее распределив между собой роли при совершении преступления.

Роль ФИО5 при совершении преступления заключалась в предоставлении собственных денежных средств на приобретение указанного наркотического средства, в его незаконном приобретении и в последующем его незаконном хранении, без цели сбыта в целях дальнейшего совместного с иным лицом употребления.

Роль ФИО1 заключалась в поиске и подборе источника незаконного приобретения указанного наркотического средства, в предоставлении своего сотового телефона «***» имеющего доступ к сети «Интернет», посредством которого получал от неустановленного в ходе предварительного следствия лица информацию о месте скрытого хранения - «закладки» указанного наркотического средства, в незаконном приобретении, и в последующем незаконном хранении наркотического средства, без цели сбыта в целях дальнейшего совместного с ФИО5 употребления.

16 марта 2018 года в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 22 минут ФИО1, реализуя единый с ФИО5 преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, в целях дальнейшего совместного употребления указанного наркотического средства, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, совместно и согласованно с ФИО5, находясь у дома 238 по пр. Победы в Курчатовском районе г. Челябинска, посредствам мобильного телефона, имеющего доступ к сети «Интернет» на сайте «***», осуществил переписку с неустановленным следствием лицом и договорился о незаконном приобретении у последнего вещества, содержащего производное ***, который отнесен к наркотическим средствам. Далее, 16 марта 2018 года около 20 часов 22 минут ФИО5 и ФИО1, согласно отведенным им ролям при совершении преступления, прошли в магазин «***», расположенный по адресу: (адрес), где посредством платежного терминала в счет оплаты за заказанное ими ранее наркотическое средство перечислили на электронный счет неустановленного лица денежные средства в размере 1300 рублей, принадлежащее ФИО5. Непосредственно после этого ФИО1 пришло сообщение с указанием места тайника - «закладки» указанного наркотического средства.

После соучастники, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, в целях дальнейшего совместного употребления указанного наркотического средства, действуя совместно и согласованно между собой, согласно отведенным им ролям при совершении преступления, 16 марта 2018 года в период с 20 часов 22 минут по 21 час 45 минут прибыли к дому 12 по ул. Красного Урала в Курчатовском районе г. Челябинска. Далее ФИО1 проследовал в один из подъездов дома 12 по ул. Красного Урала в Курчатовском районе г. Челябинска, как к месту тайника - «закладки» указанного наркотического средства, где незаконно, без цели сбыта в целях дальнейшего совместного с ФИО5 употребления указанного наркотического средства, из созданного неустановленным лицом тайника, забрал, то есть незаконно, без цели сбыта, в целях совместного с ФИО5 употребления приобрел вещество, содержащее производное ***, который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0,453 грамма, что является значительным размером. Далее ФИО1 проследовал к ФИО5 и передал последнему указанный сверток с веществом, содержащим производное ***, который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0,453 грамма, что является значительным размером, для дальнейшего совместного с ФИО5 хранения без цели сбыта в целях дальнейшего совестного употребления. ФИО5, продолжая действовать совместно и согласованно с ФИО1, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, продолжил хранить при себе указанное наркотическое средство, с целью последующего совместного с иным лицом употребления.

Указанное вещество на основании Списка № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) отнесено к наркотическим средствам.

Указанное наркотическое средство ФИО5, продолжая действовать совместно и согласованно с ФИО1, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, без цели сбыта хранил при себе до момента задержания их сотрудниками сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области в 21 час 45 минут 16 марта 2018 года в подъезде № 5 дома № 52 по ул.Косарева в Калининском районе г.Челябинска, которыми в ходе личного досмотра ФИО5., проведенного в этот же день в период с 22 часов 35 минут до 22 часа 47 минут в служебном кабинете № 414 УНК ГУ МВД России по Челябинской области, расположенного по адресу: дом 4 по ул. Тернопольская в Центральном районе г. Челябинска, незаконно приобретенное и хранимое ФИО5 и ФИО1 наркотическое средство в значительном размере, было изъято. 

Подсудимый ФИО1, признав себя виновным, поддержал ходатайство, заявленное им при ознакомлении с материалами дела, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, против которого не возражал государственный обвинитель.

В судебном заседании установлено, что ходатайство ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником, разъясненные ему характер и последствия заявленного ходатайства подсудимый осознает, обвинение, признанное им, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ не превышает трех лет лишения свободы.

При таких обстоятельствах подлежит постановлению обвинительный приговор.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При определении вида и размера наказания, подлежащего назначению ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления небольшой тяжести, личность виновного, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Уголовное дело в отношении него рассмотрено в особом порядке.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи подробных и последовательных показаний, состояние здоровья ФИО1, страдающего *** заболеваниями, а также учитывает положительную характеристику с места жительства. 

Обстоятельствами, отягчающими наказание ФИО1 суд признает рецидив преступлений и совершение преступления группой лиц. 

С учетом личности ФИО1, ранее судимого, а также характера и степени общественной опасности преступления, совершенного им в период испытательного срока условного осуждения и установленного в отношении него административного надзора, наличие совокупности смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, его материальное положение, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, поскольку именно это наказание, по мнению суда, будет отвечать целям назначения наказания, установленным ч.2 ст.43 УК РФ, восстановления социальной справедливости и в полной мере будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, в связи с чем, в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ отменяет условное осуждение ФИО1 по приговору Ленинского районного суда г.Челябинска от 11 декабря 2017 года, и назначает окончательное наказание по совокупности приговоров.

С учетом наличия отягчающего наказание обстоятельства оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения при назначении наказания положений ч.1 ст.62 УК РФ не имеется. 

Достаточных оснований для применения в отношении подсудимого положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, а также ч.3 ст.68 УК РФ суд также не находит, поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с мотивами и целями преступления, поведением ФИО1 во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, судом не установлены. 

При определении размера наказания суд учитывает положения ч.7 ст.316 УПК РФ, ч.5 ст.62, а также ч.2 ст.68 УК РФ.

Назначенное подсудимому наказание в силу положений п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год. 

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение ФИО1 по приговору Ленинского районного суда г.Челябинска от 11 декабря 2017 года, отменить.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному ФИО1 настоящим приговором, частично присоединить не отбытую часть наказания, назначенного ему приговором Ленинского районного суда г.Челябинска от 11 декабря 2017 года и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишение свободы сроком на 1 (один) год 2 (два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражу.

Начало срока наказания исчислять с 24 сентября 2018 года. В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года №186-ФЗ) время содержания ФИО1 под стражей с 06 сентября 2018 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора, через Калининский районный суд г.Челябинска с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе. 

В случае принесения апелляционных представления или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток со дня получения копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: п/п М.В. Новоселов

Копия верна

Судья: М.В. Новоселов